²⁾ Wladislaus Laskonogi, Fürst von Posen und Gnesen, Herzog von Krakau (Kraków) 1202—1231. Vgl. ZIENTARA, *Heinrich der Bärtige*, ad indicem. Zu seinen Konflikten mit dem EB. von Gnesen — Heinrich Kietlicz unterstützte, auch in seinen Bestrebungen um eine Kirchenreform in Polen, die Gegner Herzog Wladislaus', die Fürsten Leszek von Krakau (Kraków), Konrad von Masowien (Mazowsze) und Wladislaus Odonic, und mußte 1206 nach einem mißglückten Aufstand des Wladislaus Odonic gegen dessen Vormund Wladislaus Laskonogi aus Großpolen fliehen — s. Br. IX 215 (217); ZIENTARA, *ibd.*, bes. 159—161. 35

³⁾ S. Br. IX 4 Anm. 2. 40

Nobili viro duci^{a)} Wald(islao)^{b, 1)} spiritum consilii sanioris.

| Interrogamus^{c)} te, misericordie fili utinam et non ire, que sit ista fiducia, vgl. Eph 2, 3
 qua confidis, aut qua fortitudine vel consilio disponas Altissimo rebellare,
 qui, cum exigentibus culpis tuis ab ipsius facie sis eiectus, consilium forte vgl. Ier 15, 1 u.ö.
 5 cogitas, quod non poteris stabilire, ut ab ipso recedens locum tibi refugii
 reperias preter ipsum, qui profecto, si in celum ascenderis, illic est, et si etiam
 in infernum descenderis, ibi adest. Que te, fili hominis, cogitatio apprehendit, vgl. Ps 138, 8
 ut prevaricationi prevaricationem apponens dampnabiliter erigere te non
 metuas contra Deum, quasi lutum contra figulum cogites ac factori tuo, quod
 10 non fecerit te, insultes? Que te, inquam, prava seductio dux seduxit, ut te
 metipsum abigem^{d)} tui faceres, qui aliorum duces te debueris exhibere?
 Numquid ideo duces Dominus te constituit, ut in servitutis opprobrium
 ecclesiasticam deduceres libertatem? Numquid ideo tibi gladius est ab ipso
 collatus, ut acueres ipsum in viscera matris tue? An idcirco subdidit tibi
 15 populos, ut in suorum ministrorum excidium illorum viribus armareris? Col-
 lige sensus tuos et cum ipsis ingredi in te ipsum quantaque sit potentia
 tua subtilius intueri, metire vires ac virtutes enumera et vide, si fortitudine
 tua posses Christi ecclesiam taliter conculcare, nisi te ipse facultatum illarum
 copiis extulisset, sine quibus, etsi gereres forsitan in voluntate tirampnidem,
 20 nequaquam tamen haberes in^{e)} huiusmodi potestatem. Magnum * te forte * fol. 135^r
 reputas, sed quoad vana mundi magnalia te reputare non debes illo poten-
 tissimo rege maiorem, qui quoniam super se dominum non cognovit, iustum
 iudicium in bestialem eum habitum immutavit. Nec te fuit^{f)} inferior rex vgl. Dn 4, 22–30
 Isr(ae)l Manaxes, qui quoniam Dominicam potentiam ignoravit, Dominica
 25 potentia ipsum extreme captivitati subiecit. Horribilis quidem est tantarum
 penarum memoria, sed, cum similis culpa similem debeat formidare vindic-
 tam, multo tibi horribilior esse debet consideratio culpe tue, qui quasi supe-
 riorem tibi Altissimum non cognoscas, in afflictione, qua Gnegnensem^{g)} ec-
 clesiam diceris afflixisse, te Deo Deumque tibi contrarium posuisse videris,
 30 faciensque peccati penam ipso peccato peiorem, dum contempnis temere
 disciplinam, quam pro culpa subisti, culpabilior redderis pena culpe, quam
 fortasse fueris culpa pene, quoniam, etsi mortaliter illa venit in ausum, ista
 quidem venit mortaliter in contemptum.

Perculerat siquidem aures nostras iam antea detestande crudelitatis au-
 35 ditis, quam^{h)} in predictam ecclesiam et viros ecclesiasticos exercere multipli-
 citer dicebaris, sed tandem viro eximie sanctitatis venerabili fratre nostro ..
 Gnegnensiⁱ⁾ archiepiscopo²⁾ ad sedem apostolicam accedente quamquam de

215. ^{a)} Davor ein überflüssiger Gemipunctus. ^{b)} Migne: Wladislao. ^{c)} Am Rande das Nota-
 40 Monogramm, zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 134^r längs des Briefes am Rande ein senk-
 rechter, z. T. gewellter Strich. ^{d)} Migne: abigeum. ^{e)} Migne fügt hinzu: te. ^{f)} Migne: fuerit.
^{g)} Migne: Gnesnensem. ^{h)} Davor ein Paragraphenzeichen. ⁱ⁾ Migne: Gnesnensi.

215. ¹⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 2.

²⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

tribulationibus, quibus ecclesia ipsa gemit, intellexerimus multa per ipsum, a viris tamen religiosis et inclitis provincie circumstantis plurima sunt nobis de ipsius oppressione suggesta. Inter que super eo tibi, si tamen et ipse doleas, plurimum condolemus, quod, cum propter iniunctionem manuum in clericos violentam, in quibus, ut debes, Iesum Christum non diceris revereri, prefatus archiepiscopus te denuntiaverit in canonem late sententie incidisse³⁾, ac etiam preter id censuram in te canonicam exercuerit pro eo, quod facultates invaseras^{b)} cuiusdam episcopi decedentis⁴⁾ et^{k)} invasas restituere denegasti, tu disciplinam ecclesiasticam vilipendens non solum noluisti debitam super hiis satisfactionem impendere, verum etiam in^{l)} ipsum et ecclesiam suam iugum servitutis non desinis multipliciter aggravare. Porro cum ex consuetudine generali provincie circumstantis ad locorum episcopos spectet collatio prebendarum, tu prebendas Gnegnensis^{m)} ecclesie vel ipse conferre moliris vel aliquibus facis interdum pro voluntate tua per impressionem conferri. Sanctorum quoque reliquias et ipsius ecclesie ornamenta seu quemlibet thesaurum eiusdem predecessorum tuorum aut ducum vel etiam aliorum fidelium sibi devotione collatum auctoritate facis propria custodiri nec ea sinis per eundem archiepiscopum et capitulum secundum consuetudinem ecclesiarum Polonie procurari non attendens, quod non solum in Nova Lege ad viros ecclesiasticos huiusmodi pertinere noscuntur, verum etiam in Veteri per levitas precepit Dominus vasa et ornamenta tabernaculi custodiri. Immunitates insuper ecclesie non reveritus quendam captivum servandum in prefata ecclesia posuisti, precipiens circa eum per canonicos adhiberi custodiam et de facultatibus suis eidem necessaria provideri. Clericos vero in sacris ordinibus constitutos in ignominiam Iesu Christi carceribus interdum et tormentis affligis in hiis et aliis archiepiscopum memoratum et ecclesiam sibi commissam tam crudeliter persequendo, ut, si etiam verbo taceat, oppressiones tuas exilio fateatur.

Quia igitur afflictionem ecclesie supradicte ac tuum quoque periculum, quod versatur in ipsa, dissimulare nec volumus nec debemus, nobilitatem tuam monemus at(tentius) et hortamur et per salutem tam anime tue quamⁿ⁾ corporis obtestantes per Iesum Christum, in cuius nomine flectitur omne genu celestium, terrestrium et etiam infernorum, districte tibi precipimus, quatinus te sub potenti manu eius humilians super hiis, pro quibus censuram ecclesiasticam incurristi, redire ad mandatum ecclesie non postponas et non inpediens nec faciens impediti, quominus idem archiepiscopus, prout ad

i) *Migne*: universas. k) *Migne*: a te. l) i(n) über der Zeile nachgetragen. m) *Migne*: Gnesnensis. n) -u- korr.

³⁾ S. Br. IX 4 Anm. 2.

⁴⁾ Der Verzicht der Herzöge auf das Spolienrecht wurde 1180 auf der Synode von Łęczyca festgelegt und 1181 von Papst Alexander III. bestätigt: *JL* 14386; Dr.: *CD Majoris Poloniae* I 31, Nr. 25. Vgl. WYROZUMSKI, *Pontyfikat*, 102f.

vgl. Nm 3, 8

vgl. Phil 2, 10

vgl. 1Pt 5, 6

ipsum de iure pertinet⁵⁾, libere conferat prebendas et personatus ecclesie memorate, ac sanctorum reliquias ac cetera ornamenta ipsius ecclesie vel thesaurum, sicut superius est expressum, per se custodiat et faciat, prout expedit, per capitulum custodiri, prorsus * ab ipsius archiepiscopi et ecclesie * fol. 135^v
 5 seu virorum ecclesiasticorum persecutione desistas et eos in aliquibus non offendas, quinimmo prefatum archiepiscopum habens in plena reverentia et honore te sibi super hiis, immo Deo in ipso, humili satisfactione concilies, in quibus te constat divinam iracundiam provocasse. Speramus enim, quod, si conversus egeris penitentiam et eidem archiepiscopo tamquam patri tuo
 10 filiali devotione studueris adherere, sua te merita promovebunt in multis, utpote super quo, velut credimus, ita Deo complacuit, ut pro subditorum salute non credatur ipsius precibus defuturus, qui pro tutela ecclesiastice libertatis suum specialiter spiritum suscitavit. Predia quoque vel alia sive vgl. 1Par 5, 26 u.6.
 15 sint ecclesiastica sive patrimonialia beneficia, quibus dictum archiepiscopum vel eos, qui sibi ad defensionem ecclesie astiterunt, proponeris spoliasse, cum fructibus inde perceptis eisdem restituere non postponas et tuos nichilominus subditos ad plenariam restitutionem eorum, que illis sunt ablata per ipsos, tradita tibi potestate compellas. Nichilominus etiam monachos de Molchina⁶⁾, quos diceris expulisse, redire ad monasterium suum et manere in eo cum
 20 debita libertate permittas. Alioquin, quantumcumque nobis molestum existat te in aliquo molestare, quia tamen deferre Deo magis quam homini nos oportet, sententiam, quam prefatus archiepiscopus tulit in te propter aliqua premissorum vel propter omnia seu etiam propter singula, que vel hactenus in libertatem ecclesiasticam attemptasti vel — quod absit — in posterum
 25 attemptaveris, in te vel illos, qui beneficia sua de manu tua susceperint seu te in ipsius presumpserint persecutione fovere, rationabiliter duxerit promulgandam, firmitatem decernimus debitam obtinere, venerabilibus fratribus nostris .. Pragensi⁷⁾, .. Olomucensi⁸⁾, .. Misnensi⁹⁾ et universis Poloniensibus episcopis precipiendo mandantes, ut eam, sicut rationabiliter lata fuerit,
 30 quociens ab eo fuerint requisiti, usque ad satisfactionem condignam auctoritate nostra faciant inviolabiliter observari, singulis dominicis et festivis diebus pulsatis campanis et candelis accensis sollempniter innovantes eandem.